
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

                                                        
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Listei de prioritate pentru repartizarea locuințelor 
A.N.L. specialiștilor din sănătate în anul 2023 

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 

de 30.05.2023, în prezența președintelui și a 30 de consilieri judeţeni; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/11400 din 18.05.2023 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- raportul comun nr.I/11415 din 18.05.2023 al Direcției economice și 
Direcţiei juridice, administraţie locală  din cadrul Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud; 

- Raportul nr.11261 din 17.05.2023 al Comisiei de analiză a cererilor 
pentru închirierea locuințelor tinerilor specialiști din sănătate din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- prevederile art.2 alin.(1) lit.c), alin.(6^1) și art.23 din Legea 
nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.3 alin.(2), art.14, art.15 și art.19^1 din Anexa la 
Hotărârea Guvernului nr.962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înființarea 
Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.82/2018 
privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluționarea cererilor și în repartizarea locuințelor construite de Agenția 
Națională pentru Locuințe, destinate închirierii pentru tineri specialiști din 
domeniul sănătății, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.105/2018 
pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul, modalitatea de analiză și 
soluționare a cererilor de repartizare a locuințelor construite de Agenția 
Națională pentru Locuințe destinate închirierii tinerilor specialiști din sănătate, 
administrarea, exploatarea și închirierea acestora; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud nr.306/2020 privind constituirea Comisiei de analiză a cererilor pentru 
închirierea locuințelor tinerilor specialiști din sănătate, cu modificările și 
completările ulterioare; 



2 
 

- avizul nr.IIA/12068 din 25.05.2023 al Comisiei juridice și de fonduri 
europene; 

- avizul nr.IIA/12185 din 26.05.2023 al Comisiei de sănătate, cultură, 
tineret și sport; 
 - avizul nr.IIA/12232 din 26.05.2023 al Comisiei de administrație. 
  

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1), alin.(4) 
coroborat cu art.139 alin.(6), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 (1) Se aprobă Lista de prioritate pentru repartizarea locuințelor 
A.N.L. specialiștilor din sănătate în anul 2023, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Lista aprobată la alin.(1) poate fi contestată în termen de 7 zile de 
la publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 
Contestațiile vor fi adresate Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
și se depun la registratura instituției. 

Art.2 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi 
„pentru” și 1 vot „împotrivă”. 

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la 
sediul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și publicare pe site-ul instituției 
www.portalbn.ro. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Serviciului resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, către: 

- Direcția economică; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Direcția de Sănătate Publică Bistrița-Năsăud; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 
 
            PREŞEDINTE,                    Contrasemnează: 
   EMIL RADU MOLDOVAN       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                            ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
Nr.69 
Din 30.05.2023                           
C.G.A./C.A.A./4 ex. 

http://www.portalbn.ro/


Anexa 
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.69 din 30.05.2023 

 
Lista de prioritate 

pentru repartizarea locuințelor A.N.L. specialiștilor din sănătate, întocmită de Comisia de analiză a cererilor 
pentru închirierea locuințelor tinerilor specialiști din sănătate 

 

Nr. 
crt. 

Nume și 
prenume 

Punctaj 
Total 

puncte 
obținute 

Situație 
locativă 
actuală 

Stare 
civilă 

actuală 

Stare  
de 

sănătate 
actuală 

Vechime 
cerere 

Nivel de studii 
și/sau pregătire 

profesională 

Situații 
locative  

sau sociale 
deosebite 

Venitul mediu 
net lunar/ 

membru de 
familie 

Importanța unității/ 
subunității sanitare 
în sistemul național 
de servicii medicale 

în care își 
desfășoară 

activitatea titularul 
cererii 

Specialitate 
dobândită  
de titularul  

cererii 

 

1. Mocian Oana-
Paula 

7 8 - 1   15 - 10 64 68 173 

2. Szabo Loránd 7+5 8 - 1 15 - - 64 68 168 

3. Andrei (Pop) 
Georgeta-
Marcela 

7+9 
 

8+3 
 

- 3 13 - 15 60 - 118 

4. Tinca Alina-
Maria 

7 8 - 3 13 15 - 64 - 110 

5. Butunoi 
Iuliana-Rodica 

7 10+2 - 3 15 - 15 - - 52 

 

C.G.A./C.A.A./4 ex. 


	Hotararea nr.69
	Anexa la HCJBN nr.69

